De picturis, & tabulis, non vero de signis, aut statuis hic agitur; & de picturis quidem, non quibus Sancti, & Martyres, sed quibus Deus ipse, ipsaque Trinitas representaretur; illi siquidem non adorantur. Verant igitur, Deum in parietibus depingi, ne scilicet, quem Gentilibus, & Catechumenis immensum, omnipotentem, invisibilem,

R. & er-

externum, incomprehensibilem, spiritualem, corporis, & materie expertem, & immunem prædicarent, eum ipsi Gentiles, & Catechumeni in ipsorum Ecclesiis, lineis, & coloribus circumscriptum, & comprehensum cernerent. Ne igitur Divini Numinis maiestas minueretur, & aliud deo depingeretur, quam prædicarent, & quem supra homines extollerent, humana specie depictum oculis objicerent; vetant, ne in Ecclesiis Dei Imagines suspendantur. Hæc ad Sanctorum Imagines nullatenus pertinent. Ad hæc ex *Apologet. pro Christianis* ex Tertulliano, & Minucio discimus, varios Deos, Deorumque formas Christianis Gentiles fixisse, ut quisque ex eorum ritibus aliquid auxiliet, aut aliquid in eorum Ecclesiis adnotasset; ita vulgatum, Solem eos adorasse, quod diebus Solis frequenter in Ecclesiis convenirent; res turpes eosdem colere suspicio fuit, quod ad pedes Episcoporum volverentur pœnitentes. Ne igitur in mentem Gentilibus veniret, Christianos hominem, aut Deum humanæ speciei similem adorare, si humanas facies in eorum Ecclesiis intuerentur, Deum vetant in eis depingi. ALBASPINÆUS.

Supposito ex Canonibus Apostolorum sicuto Imaginum usu, videndum est, quare in hoc Concilio prohibetur, ne Imagines in parietibus Ecclesiæ dipingantur. Baronius Tom. 1. Annal. multis argumentis suspicatur, hunc Canonem suppositum esse, nec a Concilio Eliberitano latum. Neque enim potuit, aut debuit decem & novem Episcoporum conventus in Orbis angulo congregatus, aliud statuisse, quam quod ubique locorum profiteretur Ecclesia. Bellarm. Lib. 2. *De Imag.* Cap. 9. dicit, hoc determinatum esse, ne Sanctæ Imagines humore parietum facile corrumpentur, aut alia de cauſa splendorem, & pulchritudinem amitteret. Verior responsio est, quod tempore hujus Concilii adhuc gentilium in Christianorum Ecclesiis persecutio ingrueret: siquidem Elibertinum hoc Concilium in Hispania ante Nicænum 1. celebratum est ab Episcopis illius Regionis, ut multis placet. Quamobrem, ne Sanctorum Imagines, quæ in parietibus depictæ, a porsequeitoribus inventæ essent, & contumelia afficerent; ibi decreta fuit, ne quod adoratur, in parietibus depingeretur, ne Gentilibus ludibrio fierent: sed tantum in tabulis, quæ asportari, & in tuitiorem locum reponi possent, effingerentur. CORIOLANUS.

Omnes DD. qui hujus Canonis explicacionem aggressi sunt, ejus verba nihil a veritate Catholica diffonunt continere demonstrarunt; quod ut & nos ostendamus, supponimus, sacrarum Imaginum usum ab Apostolis duxisse originem, ut probatur in Synodo Nicæna, & a S. Joanne Damasceno in orat. *De imaginibus*. Certum etiam est, usum, & venerationem ipsarum, non minus in Hispania, quam in aliis Provinciis, ab Apostolis introductum fuisse, cum ubique eosdem cultus, & mores per omnia similes prædicaverint. Synodus Nicæna 1. Can. vii. Usque adeo venerandarum Imaginum demonstratio in Ecclesia obtinuit, ut ab eo tempore, quo Euangelium prædicari coepit est, ad hæc usque tempora receptæ fuer-

rint. Unde Dexter anno Christi L. ita refert, *Petrus ut Christi Vicarius Hispanias adit: Imagines Antiochia delatas afferit*. Ubi notarunt bivarcius, & Caro. Ejus rei perseverat Matri teſtimonium non leve in sacra & miraculosa Imagine B. Virginis, vulgo nuncupata *De la Atocha*, de cuius antiquitate multi existimant a tempore Apostolorum ibi constitutam. Quandoquidam ante D. annos, tempore S. Isidori Agricolæ, erat celebris; & cum inde certum sit superasæ vetustate Maurorum dominium in Hispania; & ex characteribus quibusdam ipſi affixis, constat Apostolicam redolere etatem. In tanta autem vetustate nulla nomenclaturæ sua ratio conveniens assignari potest, nisi quod prius dicta sit *De Antiochia*; paulatimque voce illa aliquatenus alterata, *De Atocha*, nuncupata sit; atque ita a D. Petro illam accepimus ab Antiochia delatam, ut referant M. Egidius Gonzalez in sua *Historia Matritensi*. Utilitas enim fuerunt sacrae Imagines a tempore, quo Ecclesiæ construi coepiunt, ad Christianorum solarium; & ut illiterati agnoscant, quod ex lectione Librorum alsequi nequeunt. S. Ioannes Damascenus orat. 2. de Sanctis Imaginibus: *Etenim illiteratis hominibus hoc sunt Imagines, quod literatis Libri: & quod auribus oratio est, idem est oculis Imago; cui tamen Imagini intelligentia conjugitur.*

Segnius irritant animos: demissa per aurem;
Quamque sunt oculis subiecta fidelibus.

Iccirco Imagines inventæ sunt, quæ nobis ad rerum occultarum demonstrationem, atque notitiam tamquam itineris duces aditum patefaciunt. Prorsus autem ad utilitatem, & beneficium, ac salutem nostram pertinet, ut rebus notatis, atque descriptis, ea quæ latent intelligamus. Gregorius Magnus Lib. 7. Epit. xix. *Iccirco Imagines in Ecclesiis adhibentur, ut quæ literas nesciant, saltim in parietibus videndo legant, quæ legere in codicibus non valent.* Paullinus Natal. 9. de S. Felice. Unde PP. Ecclesiæ Gallicanae in Concilio Provinc. Senonensi relato a Rochel. Lib. 4. *Decret. Eccl. Gall.* Tit. 4. C. 17. sacras picturas *idiotarum libros* vocitabant. Plura pro Imaginum usu, utilitate, & antiquitate in omnibus Provinciis contra Iconoclastas, & Icomachos congeserunt Baronius anno Christi xxxi. n. 61. & anno xxxiv. n. 273. anno xlvi. num. 17. anno lvii. num. 111. anno ccxxiv. num. ult. Bolduch. in *Ecclesia post legem*. Cap. 13. Vasq. in 3. Par. D. Th. Disp. 112. Q. 25. Art. 13. Carria To. 2. *Fidei*. fol. 1013. Torreblanca, *De jure spirituali*. Lib. 1. Cap. 11. Agricola Tract. *De imaginis*. Crespetius in Summa, verb. *Imagines*. Ayala *De Ecclesiast. tr ad. 3*. Par. Turrianus Lib. 4. *Dogmat.* fol. 135. & in Not. parv. ad Clement. Lib. 5. Cap. 7. Suar. in *Defensione Fidei*. Lib. 2. Cap. 10. & 11. Faber Lib. 2. *Agonist.* C. 21. Georgius Ambianus ad *Tertullianum*, *De idololatria*, Cap. 3. Coquetus in Notis ad D. Augustinum, *De Civitate Dei*, Cap. 9. Loaisa in Notis ad Concilium Teletanum XII. Canone 9. Bulleng. *adversus Casaub.* Diat. 1. Ferrandus in *Disquisit. Relig.* Lib. 2. Cap. 1. Art. 6.

His suppositis, ingentem præbet dissimilitatem præsens Canon, dum picturas,

I maginesque jamdiu observatas, & veneratas in Ecclesia prohibet in parietibus depingi ex ratione illa generali: Ne quod colitur, & adoratur, in parietibus depingatur. Difficultate oppretus Baronius anno LVII. pagina 763. existimavit, Canonem hunc suppositum esse a quodam Discipulo Claudi Episcopi Hispani heretici Iconoclastæ, qui fuit fautor Felicis Urgelitani, etiam heretici Nestoriani, damnati in Concilio Francfordiensi. Movetus Baronius, quia Ferrandus Diaconus, Dionylius Exiguus, & Cresconius, diligentissimi Canonum Latinorum Collectores, hujus Canonis nullam fecerunt mentionem; & si esset Canon hujus Concilii, non lateret Vigilantium, & Claudium, utrumque Hispanum, & impugnatorem sacrarum Imaginum. Sed nimis levia sunt hæc; nam Ferrandus, Cresconius, & Dionylius, alias plures, tam Ecclesiæ Latinae, quam Graecæ Canones insuis Collectionibus omiserunt. Unde cum præsens Canon reperiatur, non solum in hoc Concilio, verum apud Decretistas, Burchardum videlicet, & Ivonem, non est, cur ut suppositius rejiciatur. Similiter quod Claudius, & Vigilantius Imaginum eversores, nunquam ad probationem sui erroris Canonem illum advocaverint, aperte demonstrat, nihil in eo contineri, quod illorum sententiae faveret; siquidem Patres Hispanie non absolute prohibent, Imagines sacras depingi, sed tantum in parietibus; unde postea recte reperpensa, idem Baronius pro isto Canone decertavit anno cccc. pag. 774. Nec durum Spondani calamum in Epitome ipsius anni. Num. 35. sustinere possum, dum ait, quod si absit a Canone isto fraus, & impostura, nec placeat aliquorum interpretatio; nemo feret, potuisse, vel debuisse decem, & novem Episcoporum conventum in Orbis angulo congregatorum aliud statuere, quam ubiqui locorum Universalis observasset Ecclesia. Rectius quidem Spondanus ageret, si Decretum Concilii ab Ecclesiasticis Sanctionibus nullatenus diffidere, maturius penitaret quecum suo Baronio fecit, Canonem difficilimum Concilii Laodiceni, *De cultu Angelorum*, exponens anno LX. Num. 11. preterim cum fore omnes hujus Synodi Patres sanctitate, & doctrina illo ævo præfulserint, & fere omnes Martyrii palmam assequentur. Alii existimarent, Patres in præfæcie Canone solum prohibuisse in parietibus picturas fieri Imaginum Dei, ut in se est; ne veſano Gentilium, & ethinorum errore ducti, putarent Catholicæ, aut Gentiles, Deum nostrum verum, & invisibilem, ut quid corporeum, Idolorum itulta imitatione, pingi debere, aut posse. Ita docuerunt Alanus Cappus Dial. 5. Cap. 16. Ayla, *De tradit.* Cap. 3. prope finem, Sixtus Senen. Libro 5. Biblioth. Annot. 247. Cerdà in *Advers. Cap. 143*. Num. 9. Placeret hæc interpretatio, nisi signanter Patres prohibuissent, in parietibus depingi id, quod colitur, & adoratur, quasi pictas tantum in parietibus Imagines, non vero, aut sculptas, aut tabulis delineatas interdicerent. Deinde quia Iliberrini Patres de omnibus Imaginibus indistincte in parietibus non pingendis agunt, quare non sunt re Tim. II.

nunc cernimus; nimur sacras ædes hominum picturis ornandi, quod liquet ex Epiphanius Epistola apud Hieronymum 60. Capite 5. *Præterea audivi, quoſdam murmurare contra me; quia quando pergebam ad sanctum locum, qui vocatur Bethel, ut ibi collectam tecum, more Ecclesiastico facherem, & veniſsem ad villam, quæ dicitur Anabala-*ta, *vidiſsemque ibi præteriens lucernam ardentem, & interrogarem, quis locus effet, didicifemque, esse Eccleſiam, & intraſem, ut orarem; inveni ibi velum pendens in furibus ejusdem Ecclesie tintum, atque depigatum, & habens Imaginem quasi Christi, vel Sancti cuiusdam; non enim satis memini, cuius Imago fuerit. Cum ergo vidifsem, in Ecclesia Christi contra autoritatem Scripturarum hominis pendere Imaginem scidi illud &c.* Ubi dum Epiphanius ait, velum hujusmodi, in quo erat hominis Imago depicta,

C A N O N XXXVII.

De Energumenis baptizandis.

Eos, qui ab spiriti tibus immundis vexantur, si in fine mortis fuerint constituti, baptizari placet; si vero Fideles fuerint, dandam eis esse communionem. Prohibendum etiam, ne lucernas hi publice accendant. Si facere contra interdictum voluerint, abstineant a communione.

C A P U T S E X T U M .

Energumenos baptizandos, si extremo urgeantur periculo.

Adulti Catechumeni suscepunt Baptismum, cum omnibus Fidei interrogationibus respondere deberent, ut docet Augustinus a; dubium erat, an si maligni spiritus possessione correpti expertes essent rationis, ad suscipiendum Baptismum forent admittendi? Augebat & illud dubitandi occasionem; nam cum per Baptismum Spiritus Sanctus daretur, indecens, & indecorum videbatur, ut in maligni spiritus habitaculo, Spiritus Sanctus descendere quodammodo cogeretur. Sed obtinuit apud Patres clementia, & benignitatis ratio: neve religiosa illa, & sancta cogitatio, & desiderium, quo primum Catechumeni voluit esse Christianus, premio suo fraudaretur, placuit, ut ad Fidem suscipiendum Catechumeni admitterentur, si extremo vite urgerentur periculo. Quod primum hic Hispani PP. Africani postea Concil. Carthaginensis iiii.^b definierunt: *Ut ægrotantes (ajunt) si pro se respoudere non possunt, cum voluntatis eorum testimonium sui dicorint, baptizentur.* Idem constituit Concilium Arau-^a sicanum c: *Subito obmutescens, prout statutum est, baptizari, aut penitentiam accipere potest, si voluntatis præterita testimonium aliorum verbis habet, aut praesentis in suo nutu.* Et postea d: *Energumenos Catechumenis, in quantum, vel necessitas exegerit, vel opportunitas permiserit, de Baptismate est consulendum.* In hoc autem Canone duplex concidunt Hispani Patres privilegium. Alterum est, quod qui rationis capaces non sunt, sicut Sacramentorum participes. Alterum, ut extra tempora a sacris Canonibus diffinita Baptismum accipiant: quod in sequentium temporum Patres perpetua, observantia coluerunt. Timotheus e sanctissimus Alexadrinus Episcopus his verbis respondit: *Si Catechumenus a dæmonie corripiatur, & voluerit ipse, vel sui, ut sanctum Baptismum accipiat, debet ne accipere, an non? & maxime si morti propinquus fuerit?* Resp. *Si is qui a dæmonie corripitur, non fuerit ab immando spiritu mundatus, non potest sanctum Baptismum accipere; sed in exitu a vita baptizetur.* Tanta enim erat olim in Baptismo suscipiendo religio, ut non dæmoniaci solum, sed nec mulieres menstruas ad Baptismum ob singularem ejus Sacramenti reverentiam admittentur, ut idem Timotheus respondit f: *Si mulier Catechumen (ait) dedit nomen suum, ut illuminaretur, & die Baptismatis illi accidit, quod solet mulieribus, debet ne eo die baptizari, an differre, & quantum deferre?* Resp. *Debet differre, donec purgata fuerit.* Ad quem Theodorus Balamon haec adjecit: *Qui divino Baptismate digni erant habendi, describerebantur ab his, qui munus Ecclesiasticum exercebant: si ergo, inquit, descripta mulier tanquam baptizanda, in fluxum menstruarum inciderit, quando debet baptizari?* Hic autem dominus Pater respondit, quod quando purgata fuerit, donec enim præstiruti dies præterierint, impura esse judicabitur, & nec baptizabitur, nec Divinis Mysteriis digna habebitur.

a De fide, &
oper. C. 4.

b Can. 34.
apud Grat. in
C. Ægrotantes.
De conf. Dift.
4.

c Can. 12.

d Can. 15. e-
jusdem Concil.

e ad interro-
gat, secundum

f Idem ad in-
terrogat. jz-
tum.

contra auctoritatem Scripturarum in Ecclesia pendere, forte respexit ad hunc Illiberitanum Canonem; nulla enim expressior hujus rei prohibito ante Epiphanius tempora fuit, quam quæ ab ipso Concilio lata est. Igitur Patres cum in Ecclesiis introduci Imagines hominum viderent, zelo Divini honoris accensi, perniciosissimum depellere morem ex Ecclesia curarunt, statuendo, picturas hominum in Ecclesia esse non debere, in prima parte hujus Concilii; & ut secunda rectius sequatur, leve mendum irreprobabile, Author animadvertisit in Particula, ne, & legendum putat, nec, ut duo diversa statuantur, ita: *Placuit, picturas in Ecclesia esse non debere;* nec quod colitur, & adoratur, in partibus depingatur. Hoc attulit eruditus quidem Vir. Oro, Lector, ut priusquam novitatem culpes, aut criminis, serio penitus interpretationem hanc. GONZALEZ.

C O M M E N T A R I I N O V I .

Sicut Timotheus Alexand. in suis *Responsion.* Cap. 3. dicit, obsecros a dæmonie communicando esse, non singulis diebus, sed statim dumtaxat temporibus; ita Patres hujus Concilii statuerunt, eisdem, si in fine mortis constituti Fideles fuerint, communionem non esse denegandam, si nimur id sine irreverentia periculo fieri posit. Vide quæ notavimus supra Can. xxix. BINIUS.

Borum qui ab immundis spiritibus infestantur, duo erant genera. Quidam perpetuo agitabantur, alii lucidis intervallis gaudebant. In prima Canonis parte dandum illis Baptismum, aut communionem, si mori eos contingenter: hi a communione, si contra disciplinam quicquam faciunt, aut lucernas accendunt, pelluntur. Sed quorūm hæc verba, aut quamobrem de lucernis potius, quam de quavis alia re meminerint? Scimus, Christianis interdictum, in festis gentilium lucernas accendere; sed nescio cur hoc Canone id energumenis potius, quam aliis prohibetur, neque id conjectura ulla, aut divinatione affequi possumus.

Ad eos etiam, qui perpetuo vexarentur, extrema Canonis verba referri possunt, qui etiæ neque Eucharistiam adirent, neque in communionem precum vocarentur; excommunicari tamen poterant, hoc est, funditus ab Ecclesia adiuto repelliri, neque ad preces, & supplicationes fundendas adhiberi, neque ut expiarentur admoveri; neque enim communione si quis precum, aut Altaris privabatur, propter eum excommunicatione perculsum fuisse existimandum est: ut de energumenis dici potest, in quos anathema non contorqueatur; quid enim tali poena, aut excommunicatione dignum præstiterant, aut quo se peccato polluerant? ii tamen a communionibus fecerubantur. ALBASPINÆUS.

Licet in Ecclesiæ primordiis Baptismus quolibet die celebraretur propter baptizandorum magnum numerum (D. Ambrosius in Epit. ad Ephes. Cap. 4. ita scribit: *Postquam omnibus locis Ecclesia sunt constituta, & officia ordinata, aliter composta res est, quam cooperat.* Primum enim omnes docebant, & omnes baptizabant, quibuscumque diebus, vel temporibus fuisset occasio; nec enim Philippus tempus queſivit, aut diem, quo Euanchum baptizaret, neque jejunium interposuit; neque Paulus, & Silas tempus distulerant, quo Optionem carceris baptizarent cum omnibus ejus; neque Petrus Diaconos habuit, aut diem queſivit, quando Cornelium cum omni domo ejus baptizavit.) tamen ipso Apostolorum tempore jam coepit ministrari tantum hoc Sacramentum Paschale, die Resurrectionis, & Pentecostes. Leo Papa Epit. iv. ad universos Sicilia Episcopos Cap. 3. Tertull. *De Baptismo.* Cap. 19. Diem Baptismo solennem Pascha præstat, quum & Pascha Domini, in qua tingimur, adimpleta est; nec incongruenter ad figuram interpretabitur, quod cum ultimam Pascha Dominus est altarus, missis Discipulis ad preparandum: Invenietis, inquit, hominem aquam bajulantem, Pasche celebrande locum signo propter multi etiam eo Sacramento non initiati.

Istati decesserunt. Fuerunt e contrario primis Prædicationis Evangelicæ temporibus quidam tanti fervoris in Divina credulitate, ut pro charissimis ante susceptionem Baptismi defunctis baptizari studerent, quorum meminiit Divus Paulus i. ad Corinthios, Cap. 15. in illis verbis: *Quid facient ii, qui baptiza ntur pro mortuis?* Et statim: *Qui nisi credarentur resurrecti, stultum eis, pro sis, qui jam non existarent, laborare.* Quæ verba expōens D. Ambrosius, ait: *Exemplum eorum subjicit, qui tam securi erant de futura resurrectione, ut etiam pro mortuis baptizarentur, si quem forte mors prævenisset; timentes, ne aut male, aut non resurgeret, qui baptizatus non fuerat, vivus nomine mortui ingebatur.* Qui pius usus aut ex ignorantia acceptus, postea in errorem quorundam hæreticorum transit. De Cerinthianis loquens Epiphanius Hæres 28. ita ait: *Et traditiones res quædam ad nos devenit, quod quidam apud ipsos decesserunt morte præoccupati circa Baptisma; alii vero pro ipsis in nomine ipsorum baptizentur, ne ubi resurrexerint illi, in resurrectione pœnas dent, eo quod non acceperint Baptisma.* A quibus acceperunt Marcionista, de quibus Christolomus in Epistola 1. ad Corinthios, Cap. 25. Homilia 40. Postquam Cathebumenus quispiam apud eos exceperit,

Si vero Fideles fuerint, dandam esse eis communionem.

D Antiqua Ecclesiæ consuetudine tribuendi communionem energumenis Fidelibus, actum late superius, & de ejus observatione,

Prohibendum etiam, ne lucernas publice accendant.

CAPUT SEPTIMUM.

Luminaria accendi consuevisse in Ecclesia bujus Concilii tempore, eaque probata ab his Patribus, non prohibita; & cur ea accendere Energumeni prohibeantur.

Primo hujus Canonis versiculo actum est de infidelibus, qui extremo vitæ periculo constituti, baptizari cupiunt. II. vero de Fidelibus, quibus energumenis factis communionem concedit; hoc autem postremo de Clericis agitur, quos Acolytes dicimus; ad hos enim pertinebat olim Ecclesiæ luminaria accendere, ut ex Concilio Carthaginensi 1. v. accepimus: *Acolytus, ait, quum ordinatur ab Episcopo, doceatur, qualiter in officio suo agere debeat; sed ab Archidiacono accipiat ceroferarium cum cereo, ut sciat, se ad accendenda Ecclesiæ luminaria mancipari.* Quare illos volunt Patres, si dæmonia ci sint, ab officio illo esse suspensus. Nec id tantum olim in usu erat, sed inter Audientes constituebantur, ut ex Canone vi. Concilii Aurelianensis refert Burchardus^a & Ivo^b: *Si quis Clericus, ait, vexatus fuerit a dæmonio, decem annos peniteat, & inter Audientes sit, & ad sacros Ordines cret. Cap. 93. non adducatur. Si bene egerit, & per Dei gratiam liberatus fuerit, sit in reliquis officiis cret. Cap. 105. De Ecclesiasticis.* Simile ex Decretis Nicolai retulit Ivo. Idem decrevit Concilium Arauficanum^c. ^c Idem P. 11. Energumeni, ait, non solum non assumendi sunt ad ullum Ordinem Clericatus, sed & illi Cap. 104. Can. qui ordinatis jam sunt, ab imposito officio sunt repellendi.

Constat etiam ex hoc Canone, Hispanos Episcopos Ecclesiæ luminaria in hoc Concilio approbasse, non interdixisse.

COMMENTARII NOVI.

Libenter adhæreo interpretationi Mendozæ, cum certum sit energumenis prohiberi, dum obseruantur a dæmonibus, in Ecclesia propria manu ministrare, ut pro-

bavi supra Can. xix. & similiter notum sit, officium accendi publice luminaria in Ecclesia spectasse ad Acolytem, ut constat ex Cap. Cleros, versu, *Acolytus. 21. Dist. Cap. Per leffis,*

leffis. . versu, *Ad Acolytem. 25. Diltinctorio-ne.* Probant fuse Petrus Gregorius, Lib. 15. Syntagm. Cap. 9. Claudius Spencæus ad Divum Paulum, Lib. 1. Digress. Cap. 8. Cerdia in Advers. Cap. 94. Menardus in Notis ad Sacramentar. D. Gregor. fol. 272. Vicecomes Volum. 3. De ritib. Missæ. Cap. 25. Alter Durantius Lib. 1. De Divin Offic. Cap. 8. num. 5. quem sequitur P. Gabriel. Henac 3. Par. Disp. 3. & Disp. 28. Sect. 36. nu. 755. Canonem hunc accipit; docet enim, in eo agi de Energumenis neophytis, quibus prohibetur lucernas accendere, non in Ecclesia, sed in Sacra Gentilium. GONZALEZ.

C A N O N XXXVIII.

Ut in necessitate & Fideles baptizent.

Peregre navigantes, aut si Ecclesia in proximo non fuerit, posse Fidelem, qui lavacrum suum integrum habet, nec sit bigamus, baptizare in necessitate, ita ut si supervixerit, ad Episcopum eum perducat, ut per manus impositionem perfici possit.

C A P U T O C T A V U M.

In necessitate omnes posse baptizare, observata Ecclesiæ forma, & quæ sit hæc manus impositio, qua Fideles perfici dicuntur.

E Piscopos primum olim Baptismi dandi jus habuisse; Presbyteris vero, & Diaconis postea id concessum, Author Clemens^a: *Sed neque laicos, inquit, concedimus ali-* a L. 3. Conf. *quod Sacerdotale munus exercere, veluti Sacrificium, Baptismum, manus imposi-* Apost. C. 10. 5^b *tiōnem, vel benedictionem magnum, sive parvam. Non enim sibi quisquis sumit honorem, Hebr. 5.* *sed qui vocatur a Deo. Nam per Episcopi manus datur hæc dignitas; qui vero a deam pro-* *motus non est, sed eam sibi usurpat, Ozia pœnam sustinebit.* En mox: *Sed neque reliquos 2. Paralip. 26.^c baptizare permittimus, veluti Lectores, Cantores, Ostiarios, Ministros; sed filios Episcopos, & Presbyteros, ministrandibus illis Diaconis; qui hoc ausi fuerint, Coritrum sup- Idem in codem Cap. 11. b De Baptismo Cap. 17.* plitum patientur. Id etiam docuit Tertullianus b: *Supereft, inquit, ad concludendam materialiam, de observatione quoque dandi, & accipiendi Baptismum, commonefacere.* *Dandi quidem habet jus Summus Sacerdos, qui est Episcopus; debinc Presbyteri, & Diaconi; non tamen sine Episcopi autoritate, propter Ecclesiæ honorem, quo salvo, salva pax est.* Divus etiam Hieronymus in Dialogo adversus Luciferianos, in persona Orthodoxi: *Primum quidem, dicit, inde venit, ut sine Episcopi iustione, neque Presbyter, neque Diaconus, jus habeant baptizandi.* Hæc eadem Divus Ambrosius^d, Isidorus^e & Theodore^f retusus, dum mentionem facit cuiusdam Stolæ ex aureis filis contextæ, quam Imperator Constantinus ad Ecclesiam Hierosolymitanam cohonestam, Macario illius Urbis Episcopo donaverat, ut ea amictus, sacrifandi Baptismatis ministerium obiret. Id tamen sic intelligendum est, si necessitas absit; nam si ea adstringamus, non solum Presbyteris, & Diaconis, sed & laicis hominibus competere jus baptizandi, ut in hoc Canone decernitur, Tertullianus antea etiam admonuit f: *Sufficiat felicet (inquit, loquens cum laico) in necessitatibus, ut utaris, scibi aut loci, aut temporis, aut persona conditio compellit.* Tunc enim confititia succurrentis excipitur, quum urget circumstantia periclitantis. Gelafus^g & Papia in Epistola ad universos Episcopos per Lucaniam, & Brutios, & Siciliam constitutos: *Absque Episcopis (ait post alia) vel Presbytero baptizare non præsumat Diaconus, nisi prædictis fortasse officiis longius constitutus, necessitas extrema compellat; quod & laicis Christianis facere plerumque conceditur.* Ex Divo Augustino ad Fortunatianum, retulit sententiam eandem Gratianus h. Post Augustinum Isidorus i: *Unde confat, Baptisma solis Sacerdotibus esse traditum, cuiusque Mysterium, nec ipsi Diaconibus explere est licitum, absque Episcopis, vel Presbyteris, nisi illi procul absentibus, ultima languoris cogat ne- 4.* *cessitas; quid & laicis Fidelibus plerumque permittitur; ne quisquam sine remedio saluari de sacculo evocetur.*

Sed si perfectus est Baptismus a laicis collatus; quid velint hujus Concilii Patres, dum addunt: *Ita ut si supervixerit, ad Episcopum eum perducatur, ut per manus impositionem perfici possit;* in difficultate est, nisi animadvertissemus prius, hic non intelligi de manus impositione, quæ fit a Presbytero, dum exorcizat baptizandum, de qua intellexit K. Vincentius a Thibari in Concilio Carthaginensi sub Cypriano, dicens: *Ergo primo per manus impositionem in exorcismo, secundo per Baptismi regenerationem, tunc possunt ad Christi regenerationem venire.* Imponit enim manus (inquit B. Gregorius^k) *Presbyter in frontibus eorum* l. S. Sententia 37. *l. In Sacramentis 1. In Sacramentis 4.* *l. L. 2. De officiis Ecclesiæ cap. 24.* *l. scilicet.*

a Can. 90. scilicet baptizandorum) dicendo: *Sigaculum Salvatoris Domini nostri Iesu Christi in frontem tuam pono, & similiter in petus.* Quod & faciebant olim Exorcitæ, ut tradunt Concilii Carthaginemis iv. Patres^a: *Omnis die Exorcista energumenis manus imponat.*

b Ibid. Conc. Can. 7. Quare quum Exorcista ordinatur, hanc formam obseruatam idem tenuit: *Exorcista (ajunt) quam ordinatur, accipiat de manu Episcopi libellum, in quo scripti sunt exorcismi, dicente sibi Episcopo: Accipe, & commenda memoria, & babet potestatem impnendi manus super energumenum, sive baptizatum, sive Catechumenum.* De longe diversa manus impositione intelligendus est hic Canon: de illa videlicet, quæ vocatur *Confirmationis statim enim cum ipso Baptismo eam administrari, idonei affirman telle.* Imprimis Hieronymus^c: *Quod si hoc loco queris, quare in Ecclesia baptizatus, nisi per manus Episcopi, non accipiat Spiritum Sanctum; quem nos afferimus in vero Baptismate tribui?* disce banc observationem ex ea autoritate descendere,

d Lib. 3. De Sacramentis. *quod post ascensum Domini Spiritus Sanctus ad Apostulos descendit.* Ambrosius^d: *Sequitur spiritale signaculum, quod auditis hodie legi; quia post fontem supereft, ut perfectio fiat, quando ad invocationem Sacerdotis Spiritus Sanctus infunditur.* Spiritus sapientia & intellectus, Spiritus consilii atque virtutis, Spiritus cognitionis atque pietatis, Spiritus sanitatis timoris. Septem quasi virtutes spiritus. Ante utrumque Tertullianus^e: *De Baptismo.* Fininde (inquit) egressi de lavacro, perungimur benedicta unitio, de pristina disciplina. Ex mox: *Dehinc manus imponitur, per benedictionem advocans, & invitans Spiritum Sanctum.* Sane humano ingenio licebit Spiritum in aquam arcessere, & concorportionem eorum, accommodatis desuper manibus alio spiritu tante claritatis animare; Deo autem in suo organo non licebit per manus sanctas sublimitatem modulari spiritualem? Sed est hoc quoque de veteri Sacramento, quo nepotes suos ex Ioseph, Ephraim, & Manasse, Jacob capitibus impositis, & intermutatis manibus benedixerit; & quidem ita transversim obliquatis in se, ut Christum deformantes, jam tunc portenderent benedictionem in Christum futuram. Tunc ille Sanctissimus Spiritus super exundata, & benedicta corpora libens a Patre descendit, super Baptismi aquas, tanquam pristinam sedem recognoscens, conquiscit, columba figura delapsus in Dominum, ut natura Spiritus Sancti declararetur per animal simplicitatis, & innocentiae: quod etiam corporaliter ipso felle careat columba. Ideoque eltoe, inquit, similes sicut columbae, ne hoc quidem sine arguento praecedentes figurae. Quemadmodum enim post aquas diluvii, quibus iniqüitas antiqua purgata est, post Baptismum, ut ita dixerim, mundi, pacem calificis, terra, id est, carni nostra, emergenti de lavacro post vetera delicia, columba Sancti Spiritus advolat, pacem Dei adferens, emissus de Galis, ubi Ecclesia est f De Ecl. hie- arcu figurata. Ante Tertullianum Beatus Dionysius Areopagita: *Sed & ipsi (ait) qui satrach. P.3.C.4. cratissimo regenerationis mysterio consecratur, adventum Sancti Spiritus consummans inun- dio largitur unguenii: sub significante (quantum arbitror) sacra descriptione signorum ab ipso; qui propter nos in assumpta carne Divino Spiritu sanctificatus est, immutabilis sub-*

g Epist. 73. C. stantialis Deitatis habuit Sanctissimum Spiritum dari. Divus etiam Cyprianus ad gJubajanum: *Quod nunc quoque apud nos geritur, ut qui in Ecclesia baptizantur, Præpositis Ecclesiæ offerantur, per nostram orationem, ac manus impositionem, Spiritum Sanctum consequantur; & signaculo Dominicæ consummentur.* Et in Epistola ad Januarium, Saturninum, & Idem Cap. 2. alias h: *Vngi quoque necesse est eum, qui baptizatus sit, ut accepto Chrismate, idest, unitione, esse unitus Dei, & babere in se gratiam Christi possit.* Post hos omnes latius, & clarius D. Ilidorus i. differens de manus impositione, vel Confirmatione: *Sed quoniam post Baptismum (egerat enim antea in eodem Capite de Baptismo) per Episcopos datur Spiritus Sanctus, cum manuum impositione hoc in Actibus Apostolorum fecisse meminimus Apostolos.* Sic enim legitur: *Factum est, dum Apollo esset Corinti, Paullus, per agratis superioribus partibus, veniret Ephesum, ibique, cum invenisset quosdam Discipulos, dixit ad illos: Si Spiritum Sanctum accepisti credentes? At illi dixerunt ad eum: sed neque si Spiritus Sanctus est, audiavimus. Ille vero ait: In quo ergo baptizati estis? qui dixerunt: In Iohannis Baptismate. Ait autem Paullus: *Ioannes baptizavit Baptismo penitentia plebem, dicens in eum, qui postea venturus erat, ut crederent, hoc est, in fessum Christum.* Quod cum audissent, baptizati sunt in nomine Domini Iesu, & cum imp. suisset illi: manus Paullus, venit Spiritus Sanctus super illos, & loquebantur linguis, & prophetabant. Etiam in alio loco: *Cum audissent hi, qui erant Hierosolymis, Apostoli, quia receperunt Samaria Verbum Dei, miserunt ad illos Petrum, & Joannem; qui cum venissent, oraverunt pro eis, ut Spiritum Sanctum acciperent; nondum enim in ullum eorum descendebat, sed tantum baptizati erant in Nomine Domini nostri Iesu Christi. Tunc imponebant illis manus, & accipiebant Spiritum Sanctum; Spiritum autem Sanctum accipere possumus, dare autem non possumus, sed ut detur, Deum invocamus.* Hoc autem, quod post Baptisma fiat, quemadmodum Papa Sanctus Innocentiusⁱ scribit, subficiam; dicit enim, in Epist. 1. ad Decentium C. non ab alio, quam ab Episcopo fieri licere; nam Presbyteri, licet sint Sacerdotes, Pontificatus tamen apicem non habent. Hoc autem solis Pontificibus deberi, ut vel consignent, vel ut Paracletum Spiritum Sanctum tradant, non solum Ecclesiastica consuetudo demonstrat, verum & illa Lectio Apostolorum, quæ afferit, Petrum, & Joannem esse directos, qui iam baptizatis traderent Spiritum Sanctum. Eusebius etiam Emilianus Homilia de Pentecoste: *Quod nunc in Neophytis manus impositione tribuit singularis, hoc tunc Spiritus Sancti descendit in creditum populo donavit universis.* Quo loco de manus impositione, & confirmatione gratia, quam regeneratis per Baptismum inde conferri dicit, copiose tractat Bea-*

tus Pacianus Sermone de Baptismo: *Hoc, inquit, compleri alias nequeunt, nisi Lavacri, & Chrismatis, & Antifistitis Sacramenta; Lavacrum enim peccata purgantur, Chrismate Spiritus Sanctus superfunditur; utraque vero ista manu, & ore Antifistitis impetratur.* Idem Rhabanus Maurus^a: *Ex Pontificibus, Miltiades b Papa ad omnes Hispanias Episcopos scribit: De his vero, super quibus rogasti vos informari, idest, utrum magis est Sacramentum, manus impositione Episcoporum, aut Baptismus? scitote, utrumque magnum esse Sacramentum;* & sicut unum a Majoribus sit, idest, a Summis Pontificibus^b. quod a minoribus perfici non potest, ita & majori veneratione venerandum, & tenendum est; sed ita conjuncta sunt haec duo Sacra menta, ut ab invicem, nisi morte præveniente, nullatenus possint segregari, & unum sine altero rite perfici non potest. Id ipsum docuit Fabianus^c Papa ad omnes Orientales Episcopos: *In illa die, inquit, Dominus Jesus postquam cœnavit cum Discipulis suis, & lavit eorum pedes (sicut a Sanctis Apostolis Praedecessores nostri acceperunt, nobisque reliquerunt) Chrisma conficeret ducis; ipsa enim lavatio pedum nostrorum, significat Baptismum, quando sancti Chrismatis unitio perficitur, atque confirmatur.* Urbanus^d Papa ad omnes Christianos: *Omnes enim Fideles, inquit, per manus impositionem Episcoporum Spiritum Sanctum post Baptismum accipere debent, ut plene Christiani inveniantur;* quia quum Spiritus Sanctus infunditur, cor fidele ad prudentiam, & constantiam dilatatur. Joannes^e etiam Papa III. Epistola unica in principio: *Donum, ait, Sancti Spiritus per impositionem manum Choropiscopi non tradant, nec Presbyteri, sed Episcopi;* quia non LXX. sed Apostoli tantum manus imponebant. His omnibus antiquior Divus Clemens^f: *Tu ergo Episcope, inquit, illa figura unges caput illorum, qui baptizantur, five bi viri sunt, five mulieres, Oleo sancto, in figuram spirituallis Baptismi. Deinde, vel tu Episcopus, vel tibi subiectus Presbyter, sacram super ipsum dicens, ac nominans invocationem Patris, & Filii, & Spiritus Sancti, baptizabis eos in aqua, ac virum suscipiat Diaconus, mulierem Diaconissa, ut decoro traditio infrangibilis sigilli administretur. Postea Episcopus liniat baptizatos Unguento.*

Ex Conciliis, Parisiense^g: *Emergit quidam reprehensibilis, & valde jam inolitus usus, eo quod quidam Choropiscopi ultra modum suum progredientes, & donum Sancti Spiritus per impositionem manum tradant, & alia queque, qua solis Pontificibus debentur, contra fas peragant;* præfertim cum nullus ex Septuaginta Discipulis, quorum speciem in Ecclesia gerunt, legatur donum Sancti Spiritus per manus impositionem tradidisse. Quod autem solis Apostolis, eorumque Successoribus, proprii sit officii tradere Spiritum Sanctum, Liber Apostolorum docet, in quo legitur: *Cum Apollo esset Corinti &c. Item in eodem: Cum audissent Apostoli, qui erant Hierosolymis &c. Ecce aperte demonstratur, quod non septuaginta Discipuli, quorum formam tenent Choropiscopi; sed Apostoli, quorum Successores sunt Episcopi, tradebant Spiritum Sanctum &c.* Laodicenum^h: *Oportet, inquit, baptizatos, post Baptismum, sacratissimum Chrismum percipere, & Celestis Regni particeps fieri.* Clarius multo id appareat ex Canone LXXXVI i. hujus Concilii: *Si quis Diaconus, ait, regens plebem, sine Episcopo, vel Presbytero aliquos baptizaverit, Episcopus eos per benedictionem perficere debebit; quod si ante de fæculo receperit, sub fide, qua quis credidit, poterit esse justus.* His suffragatur Novati Historia, quam ex Epistola Cornelii Papæ recentet Eusebiusⁱ: *Non est certe, ait, ejus generis ille quidem, qui ex Satana, qui ingressus in illum, dia est in intimo peccoris commoratus. Primum data fuit credendi occasio, qui quidem, ubi Exorcistarum præsidio, spiritu illo malo effet liberatus, & post in tam gravem morbum, ut jam fere mori putaretur, incidit;* in lecto, in quo decumbebat, aqua circumfusus, Baptismum accepit; si modo tales bominem Baptismum accepisse, dicendum sit; verum morbo tandem elapsus, neque cetera, quibus post Baptismum secundum Ecclesiæ Canonem imbui oportuerat, acquisivit; neque Domini sigillo ab Episcopo obsignatus fuit, quo quidem nequam poritus, quomodo, quæso, Spiritum Sanctum adeptus est? Hujus Novati, aut Novatiani Sectatores, ut Theodoreetus k est auctor, sacrosanctum hoc Christum non tradebant; quare qui ex illa heresi ad Ecclesiæ unitatem revertabantur, hoc illos ungiret necesse, ut vel hinc Concilii^j Nicæni Decretum interpretemus.

Cum commune ergo esset olim, ut baptizatis statim a Baptismo, manus impositione Episcoporum, Confirmatio tribueretur; recte addita sunt ab his Partibus ea verba m: *Ita ut supra supervixerit, ad Episcopum eum perducat; ut per manus impositionem perfici possit.* Non quod putarent, solum Baptismum ad salutem eternam non prodele; (nam prodele jam declararunt inferius) sed quod plenum, & perfectum in robre, & virtute, adversus diaboli tentationes, Christianum fieri non putarent; & recte, nisi suscepito eo Sacramento, quod ad eam prælandam Divinitus institutum est, & Confirmatio vocatur, olim vero manus impositione. Concilium Aurelianenseⁿ: *Ut jeani, inquit, ad Confirmationem veniatur perficie atatis, ut moneantur confessio facere prius, ut mundi donum Sancti Spiritus valeant accipere.* Et quia nunquam erit Christianus, nisi Confirmatione Episcopali fuerit christatus. Urbanus Papa o: *Omnes Fideles, inquit, per manus impositionem Episcoporum Spiritum Sanctum post Baptismum accipere debent, ut pleni Christiani inveniantur;* quia quum Spiritus Sanctus infunditur, cor fidele ad prudentiam, & constantiam dilatatur. Hieronymus adversus Luciferianos: *Non quidem ab uno, inquit, hanc esse Ecclesiæ unitatis consuetudinem, ut ad eos, qui longe in minoribus Urbibus per Presbyteros, & Diaconi baptizati sunt, Episcopus ad invocationem Spiritus Sancti, manus impositionis exercitat.* Illud igitur Hispani Episcopi sanxerunt hoc Canone, ut quod Catechumeni simul cum generationis lavacro impetrare debuerant, & ob loci, temporis pte necesse statim, & Episcopi

scopi absentiam, vel mortem omissem est, quasi postuma hac, sed secura, & certa diligentia compensetur. Hac ipsa de causa, gravi aegritudine periclitantibus, & Baptismum flagitantibus concedi jussit Concilium Laodicenum a; ita tamen, addit, ut si supervixerint, Fidei Symbolum addiscant, quod Catechumenis perdiscere, memoria mandare, & Sabbathum ante Baptismum repeteret, erat necesse, ut Augustinus b docet, & ejusdem Concilii Laodicenum c Patres. De Poenitentibus quid simile definierunt Africani Episcopi in Concilio Carthaginensi d: Si Poenitentes, ajunt, in infirmitate Vaticanicum Eucharistia accepert, non se credant absolutos sine manus impositione, si supervixerint. Adeo stricte Baptismi Confirmationis, & Poenitentiae Leges omnes observari, hisque teneri omnes, prisci Patres voluerunt.

COMMENTARII NOVI.

Hujus Canonis sensus est, si cui Catechumeno terra, vel mari certo occumbendum sit; posse eum a laico sacro fonte abiui, si copia Sacerdotis non sit: neque vero Canon iste, nisi sola Catechumeni necessitate commovetur; hoc est, non ait, si in morte Catechumeni unus laicus tantum adefesse videatur; immo contra, subintelligi vult, si plures laici tali tempore non defuerint, tum statui omnino vult, unus ut et laicis, qui nondum poenitentiam exsolverit, neque bigamus fuerit, baptizet: idque ob eam rem, quod neque Sacerdotes poenitentiam perageant, neque ea perfecta absolutaque ad id eligi, neque bigami esse poterant; quas quidem conditiones in uno laico, qui baptizet, requirit ille Canon, quod eo modo sit Sacerdotis partes acturus; si tamen tunc temporis intervenisset bigamus, unus tantum, idemque potens, Canon ille decrevit; vel nulla omnia impedimenta sese obtulissent, ab eo potuisse sacram Baptisma conferri.

Qui lavacrum suum integrum habet. I Putarim ista verba id indicare: qui post laevum non peccaret, neque poenitentiam ullam subierit; quod peccato post Baptismum commisso, omnium, ut ita loquar, gratiarum, ac beneficiorum, que acceperat, jacturam faceret: ideoque Baptismum ejus qui deliquerit, non integrum, aut incorruptum videri amplius, quod ex illo divina gratia, qua instrutus erat, quasi gradu excidisset. Patres autem iisdem propemodum loquendi formulis abundant; assuruntque, qui lavacra initio non peccant, eodem omnino candore vita, & sanctitatis eos conspicuos esse, quem Baptismi beneficio acceperant: peccato autem introgresso, candorem illum penitus inolescere, & abstergi.

Ut per manus impositionem.] Ut confirmetur. Confirmatio enim perfectio vocatur Christianorum. ALBASPINÆUS.

Tripli Ministrum Baptismi omnes de hoc Sacramento agentes agnoverunt, & assegnarunt; primum ordinarium, sive solennitatis; secundum extraordinarium, seu ex delegatione; tertium necessitatis. Ministri ordinarii ad conferendum Baptismum solenniter sunt Episcopi, & Presbyteri, qui ex vi sua consecrationis Sacramentum hoc conferunt. Clemens Romanus Lib. 3. Constit. Cap. 11. & Lib. 8. Cap. 52. Cap. Diaconus. 93. Dist. Cap. Constat, De consecrat. Dist. 4. licet primis Ecclesiæ temporibus Baptismi dispensatio quoad actum, & usum Episcopis competenter. D. Hieronym. in Dial. Contra Luciferian. num. 20. in illis verbis: Unde venit ut sine christmate

cum osculum sexus, & religionis sit; dummodo debitam formam proferre possit, qui cum intentione faciendi quod Ecclesia facit, valide, & licite in necessitatibus tempore confert baptismum. Cap. Firmiter, De summa Trinitate. Cap. In necessitate. 21. Cap. Romanus. 23. Cap. A quadam. 24. Cap. Siquis. 28. Cap. Quamvis. 29. De consecr. Distinct. 4. Cap. Ad limina 30. Quæst. 1. Cap. Super quibus. 30. Quæst. 3. Trident. Sect. 7. Can. 1v. Florentin. in Decreto Fidei. Plura congerunt Anton. August. Lib. 22. Titul. 14. Suarez 3. P. Disput. 31. Sect. 5. Vasquez in ead. 3. P. Disp. 147. Cap. 1. Bellarm. Tom. 2. Controv. Lib. 1. De Baptism. Cap. 7. Nisi paganus, vel Judæus non legitima forma Baptismum contulerit: quo casu procedunt in Cap. Quos a Paganis, De consecr. Dist. 4. Cap. Si quis confugerit. 52. Cap. Paullianista. 1. Quæst. 1. Circa hæreticos tamen baptizantes, schisma olim in Ecclesia Carthaginensi fuit, cuius Episcopus Agrippinus praetextu quodam pictoris, quod quacumque hæreticorum essent, deberet Ecclesia convellere, & respire, collecto Episcoporum Africæ, ac Numidia Concilio, de iterando Baptismate, statuit, Baptismum ab hæreticis collatum, reiterandum esse. Eandem sententiam acerrimo odio hæreticos prosequentes docuerunt D. Cyprian. Epist. LXXII. & LXXXII. & Tertull. De Baptismo. Quæ doctrina oratione Cataphrygum, & Novatianorum exagitata fuit temporibus Stephani Papæ anno CLVII. & tandem statutum fuit, ut ab hæreticis baptizatus reciperetur ad poenitentiam, non tamen rebaptizaretur: fuse narrat Baroniū anno CLVII. Paullianistarum tamen, Cataphrygum, & similium Baptisma reprobatum fuit in Synodo Nicæna 1. Can. xix. II. Can. vii. Laodicena, Can. viii. Sexta Generali, Can. xv. Marcionis autem, & Novatianorum Baptismum recipit Synodus Laodicena, Can. vii. quia iste servata Ecclesiæ forma Baptismum conferebant, non autem illi, ut ex Divo Augustino refert Pamphilus ad Divum Cyprianum, Epistola LXXII. Num. 27.

His suppositis, difficultas hujus Canonis jam facile percipitur. Nam si quilibet, quantumvis infidelis, tempore necessitatis rite, & valide confert Baptismum, quare in praesenti desideratur, ut qui baptizat, integrum lavacrum habeat, ampliusque ut Baptismus ab eo collatus perficiatur ab Episcopo? Utramque difficultatem agnovit Magnus Preceptor, numquam pro meritis satis laudandus D. D. Martinus Lopez de Ontiveros, Valentinus Archipræfus in Tractatu, De Baptismo, Art. 5. Num. 18. qui Num. 19. hoc modo satisfacit: Cui difficultati peritiores Interpretes, tam Theologi, quam Jurisperiti, variis dicendi modis respondent, præcipue Bellarminus, qui dicto Cap. 7. col. 2. dicit, Concilium in dicto Can. XXXVIII. afferuisse quod crat certum, nempe laicum jam baptizatum posse in necessitate licite baptizare: contrarium autem non negasse, sed intactum, & irresolutum reliquisse. Suarez vero dicta Sect. 2. propositum ait, illam qualitatem, ut Minister necessitatis sit baptizatus, & non bigamus, requiri a Concilio, To. II.

non tanquam simpliciter necessariam, sed tanquam magi convenientem. Vasquez autem dicta Disput. 147. Cap. 1. num. 5. evadem fere observatione respondet, ex illa aquæparatione de non baptizato, & de bigamo, que sit in prædicto Can. aperte deduci, quod scit bigamus vere, & valide baptizari, ita & ille, qui integrum Baptismum non suscepit: attamen utrumque ideo exceptisse Concilium, ut denotaret, etiam in casu necessitatis, si inveniatur Fidelis baptizatus, qui bigamus non sit, præferendum esse non baptizato, & non bigamus bigamo; enas rei ratio esse potest; nam cum laicus minister necessitatis in Baptismo asturus sit partei Sacerdotis, convenit, ut inter ceteros concurrentes Baptismum conferat, qui baptizatus fuerit, & non bigamus, qualis requiratur ad Sacerdotium: que interpretatio vera est, eamque sequitur Gabriel Albaspinæus in Notis ad Concilium Illiberitanum in eo Canone, ubi non insubtiliter considerat, verba illa, qui lavacrum suum integrum habet, posse intelligi de Fideli baptizato, qui post sacram lavacrum non peccasset. Nam qui post Baptismum deliquerit, non amplius integrum, aut incorruptum lavacrum habere videtur, eo quod ex gradu Divina gratia, qua instructus erat, excidisset. Utrumque ergo illa verba accipiuntur, constat ex illis, Concilium nequam negare, valide, & legitime conferri Baptismum tempore necessitatis a ministro laico; atque ideo doctrina certa, & Catholicæ supra traditæ non obstat.

Sed adhuc superest in eo Canone removenda difficultas, quam continent hac finalia verba, quibus jubetur, ut sic in necessitate baptizatus, si supervixerit, ad Episcopum perducatur, ut per manus impositionem perfici possit. Si enim ille valide, legitime, & perfecte baptizatus fuit a laico in necessitate, opus non erat eum perducere ad Episcopum, ut per manus impositionem perficeret, quod perfectum erat. Pro expositione ipsius Canonis adhuc dicendum est, Baptismum in illa specie proculdubio valere, & perfectum esse, neque contraria probare prædicta Canonis verba; nam intelligenda sunt, non de manus impositione, que sit a Presbytero, dum exorcizat baptizandum; de qua in Concilio Carthaginensi IV. Can. VII. neque de manus impositione reconciliativa, de qua in Cap. Si qui. 51. Cap. Hanc regulam. 57. I. Quæst. 1. & in Textu ita interpretando in Cap. Si quem, 40. in fine, secundum literam, que habet: illi prodebet Sacramentum; scilicet mediante reconciliatione. 24. Quæst. 1. neque de aliis speciebus impositionis manus, quarum meminere Glosa, Turre-cremata, & DD. per Text. in Cap. Ab antiqua. 44. De consecr. Distinct. 4. sed ea, que vocatur Confirmatio, & de qua Tertullianus, De Baptism. Cap. 7. sic ait: Exinde regressi de laevaco, perungimur benedicta unctione. Divus Ambrosius Lib. 3. De Sacram. Cap. ultim. ibi: Sequitur spirituale signaculum; quia post fontem superevit, ut perfectio fiat; id est, ut baptizati per Episcopalem confirmationem accipiant donum Spiritus Sancti, robur, &

virtutem adversus diaboli temptationem. Ex qua plene Christiani dicuntur effecti Cap. I. Cap. Ut jesuui, De consec. Distin. ita Mendoza, & Albaspinacus ad dictum Canouem

Aut Ecclesia in proximo non fuerit.

CAPUT NONUM.

Extra Ecclesiam posse conferri Baptismum in necessitate.

IN omnibus vicis, aut Oppidis Hispaniae, Ecclesiis tempore hujus Concilii non fuisse, sed in maximis, & nobilioribus Urbibus, non mirandum: quod illas ad promulgationem Euangelii, & propagationem Christianae doctrinæ, non minori pietatis, quam prudentia laude, Episcopi nostri elegissent: nec in aliqua Orbis Provincia tot Gentes conversas, tot exstructas Ecclesiis, tot Episcopatus institutos accepimus, quot eo tempore in Hispania legimus exstitisse: si urgeret tamen periculum, posse extra Ecclesiis Baptismum conferri, hic decernitur.

COMMENTARII NOVI.

Licet ipso nascentis Ecclesiae aeo Baptismus in fluminibus, fontibusque, ac plerumque in carceribus administrare-
unt (S. Iro De reb. Eccles. Cap. 23. Scien-
dam autem primo simpliciter in fluiis, vel
fontibus baptizatos credentes: ipse enim Do-
minus noster Iesus Christus, ut in nobis idem
consecraret lavacrum, in Jordane baptiza-
tus est a Joanne: & sicut alibi legitur: Erat
Ioannes baptizans in Aenon juxta Salim,
quia aquæ multæ erant ibi. Honor. Auguston.
in Gemma animæ. Lib. 3. Capite 106. Scien-
dam est, quod Apostoli, & eorum Discipuli
in fluiis, vel stagnis, vel in fontibus bapti-
zabantur nec Baptisteria in usu erant, tum propter
Ecclesiae nascentis paupertatem, tum propter
tyrannorum in Christianos debac-
chantium furem, & crudelitatem, donec au-
to Ecclesiae cultu splendoreque, Baptisteria
construta fuerunt, in quibus Christiani Anti-
sites tuto fidelem populum aquæ salutaris Sac-
ramento expiarent. Gregor. Turon. Lib. 10.
Historia Franc. Cap. 28. ibi: Rex postquam
convaluit, accessit Parisio, exinde Rotoja-
ensem villam ipsius urbis properans, evocato
puero, iussit Baptisterium properari in vicis
Neoptodoro. Et Cap. 31. Baptisterium ad
ipsam Basilicam adificari præcepit, in quo S.
Iohannis, cum Sergii Martyris, reliquias
posuit; & in illo priori Baptisterio Sancti Be-
nigni Martyris pignora collocavit. Sed ad-
huc infestissimi Imperatores non sinebant pu-
blice Baptisteria construere: quare in privatis
adibus plerumque adificabantur, ut constat
ex Vita S. Marcelli P. quæ in antiquissimis
Martyrol. citatur, & refert Vicecomes Lib.
1. *De ritibus Baptismi*, Cap. 6. ibi: Cum
introisset in eandem domum, quam donaverat
B. Cyriaco Diocletianus Augustus, inventus
locum, ubi S. Cyriacus fontem adificavit,
quam consecravit B. Marcellus Episcopus;
ubi frequenter baptizabat S. Cyriacus venien-
tes ad Fidem. Et cum adhuc Fideles securi non
essent, cœperunt adificare Baptisteria extra
Urbem in locis abditis. Gregorius Turonensis
Lib. 5. *Hist. Franc.* Cap. 11. Gavisus an-
tem nuncio Pontifex, nocte sancta Pentecoste
vulgiliis celebratis, ad Baptisterium foras
muranum egressus est; ibique omnis
multitudine coram eo prostrata, Baptismum
flagitavit. Demum pace Ecclesia data, cœ-
perunt Baptisteria ædificari intra Urbem,
non vero intra Ecclesiam, sed juxta eam in
portico construi. Cyrillus, Catechesi 1. my-
stag. *Primum ingressi estis in porticum domus*
Baptisterii, & stantes versus Occidentem
mandari vobis auditis; ut protensa manu
tanguam praesenti Satana renunciaretis.
Poitea intra Ecclesiam ædificata fuerunt; unde
in Concilio Herdensi relato in Cap. Om-
nes, 106. *De confess.* Dilt. 4. legitur: *Om-*
nis Presbyter, qui fontem lapideum habere
nequiviverit, vas convenientis ad hoc colummo-
do baptizandi officium habeat, quod extra
Ecclesiam non deportetur. A quo tempore
non licuit Baptismum extra Ecclesiam admi-
nistrale in privatis adibus. Sexta Synodus
Canone LIX. In æde oratoria, quæ est intra
domum, Baptismus nequaquam peragatur,
sed qui ab omnibus foribus aliena illumina-
tione digni habendi sunt, ad Catholicas Ec-
clesias accedant, & hoc illic munere per-
fruantur. Concilium Meldense, Canone
XLVIII. ibi: *Nemo Presbyter baptizare præ-*
sumat, nisi in vicis, & Ecclesiis baptisma-
libus, atque temporibus constitutis. Concilium
Altisiderente, Can. xviii. Non licet
absque Pascha solennitate ullo tempore bap-
tizare, nisi illos, quibus mors vicina est,
quos Grabatarios vocant. *Quod si quis in*
*alio pago, contumeliam facies, post inter-
dictum hoc infantes suos ad Baptismum detu-
lerit, in Ecclesiæ nostræ non recipiantur;*
& quicumque Presbyter ipsos extra nostrum
permisum recipere præsumperit, tribus
mensibus a communione Ecclesiæ sequestratus
fit. Clement. unic. *De Baptism.* ad quæ tem-
pora referendi sunt Textus in Can.v. Concilii
Hispalensis 11. *Sed neque coram Episcopo li-*
cet Choropiscopis in Baptisterium introire,
neç præsente Antistite infantem tingere, aut
signare. Et in Canone xiv. Concilii Altisidorensis:
Non licet in Baptisterio corpora
sepeliri. Et in Canone vii. Concilii Rhe-
mensis: *Baptisterii, & Catechumenorum*
ventilata est ratio, ut Sacerdotes plenus in-
telligerent, condignis ordinibus officient
Christianum. Baptisteria autem non in Pagis,
& Op-

& Oppidis primum erant, sed tantum in Civitatibus. Concilium Toletanum XVII. Canone 11. *Licet in initio Quadragesima baptizandi generaliter claudatur Mysterium, tamen sicut Ecclesiastice confuetudinis ordo de pscis, necesse est, ut ostia Baptisterii in eodem die Pontificali manu assignata claudantur.* & usque in Canone Domini solennitate nullatenus referentur. Pollea in omnibus Ecclesiis, & Plebanis construi coeperunt, ita ut in eis tantum Baptismus daretur. Concilium apud Palatum Vernis, Canone vi i. ibi: *Ut publicum Baptiserium in nulla Parochia esse debeat, nisi ubi Episcopus constituerit, ejus Parochia est; nisi tantum si necessitas evenerit pro infirmitate, aut pro aliquo necessitate, illi Presbyteri, quos Episcopus in sua Parochia constituerit, in qualcumque evenerit, licentiam habeant baptizandi, ut omnino sine Baptismo non moriantur.* Synodus Meldensis, Can. XLVIII. *Ut nemo Presbyter baptizare presumat, nisi in vicis, & Ecclesiis, atque temporibus constitutis, nisi causa agitudinis, vel certe necessitatis, sicut sacra Canonum docet auctoritas, & vi ei auctoritatem, & privilegia debita, &* antiqua retineant. Nisi agitudinis, vel longi itineris cautia aliud potularer; tunc enim etiam extra Ecclesiam Baptismus conterri poterat, ut in hoc Canone docetur, & in Concilio Tribur. Can. xii. ibi: *Quos a die Pascha, aut molestia infirmitatis, aut longinquitas itineris, aut navigationis difficultas interclusit.* Gregorius Nazianzenus Oratione 40. ubi cum varia impedimenta retulisset, quibus alii a Baptismo revocabantur, de itineris longinquitate haec habet: *Ne via longinquitatem reformides, nec maris spatia, nec ignem, nec aliud quodcumque impedimentum, quo gratiam consequaris.* Excubabant enim a Baptismo recipiendo aliqui ex eo quod Civitates, in quibus Baptismi Sacramentum ministrabatur, longo terrarum, marisque spatio sejunctae erant. Plura de Baptisteriis, Ecclesiisque baptismalibus congregaverunt Vicecomes, *De ritibus Baptismi*, Lib. I. Cap. 2. cum sequentibus. F. Joseph Sanctæ Mariæ eodem Tractatu, Cap. 5. & 6. Jodocus Coccii Tomo 2. *Thesaure*, Libro 3. Opuscul. Cap. 35. Grangeu. in Notis ad Prudentium, fol. 130. GONZALEZ.

Qui lavaerum suum integrum habet.

C A P U T D E C I M U M

Ab infidelibus posse conferri Baptismum, observata Ecclesiae forma.

QUI docet, posse Fidelem, qui lavacrum suum integrum habeat, baptizare Catechumenos necessitatis tempore, non negat, infidelem id facere posse, sed cupit esse Fidelem. Nam & si de hoc olim controversum fuisse, referat D. Augustinus a: Et ^{a Lib. 2. Cap. 13. contra Ep. Parmenian.} *hac quidem, inquit, alia quaestio est, utrum & ab his, qui nunquam fuerunt Christiani, possit Baptismus dari. Nec aliquid temere inde affirmandum est sine autoritate tanti Concilii, quantum tanta rei sufficit. De his vero, qui ab Ecclesia unitate separati sunt, nulla jam quaestio est. Poitea tamen responsoe Nicolai ad Bulgaros, res adeo perspicua facta est, ut nullus tergiversandilocus relinquatur, quin verus sit Baptismus, si eam per formam, quam Ecclesia tenet, Iudeus, vel Paganus, in ejus administratione observarit;* ^{Nicolaus PP. Cap. 204. ad conjulta Bulgarorum, re} *ad Consulta enim Bulgarorum haec docet: A quodam Iudeo nescitis, utrum Christiano, iustus a Gratiano, multos in patria vestra baptizatos asseritis, & quid de his sit agendum confunditis. Hi profecto, si in nomine Sanctae Trinitatis, vel tantum in Christi Nominis, sicut in Actibus Apostolorum legimus, baptizati sunt (unum quippe, & idem eit, ut S. Ambrosius exponit) constat, eos non esse baptizandos.* ^{iustus a Gratiano. A quo, de confunditis. Dis. 4.}

COMMENTARII NOVI.

HEC verba recte exponit Georgius Ambianus ad Tertullianum, *De exhort. castit.* Cap. 7. Observ. 2. in fine, id est, qui nullum scelus admisit, qui gratiam in Baptismo signatam nullo crimen mortali violavit. Petunt ergo Patres integrum in Laico baptizante lavacrum, id est, nullo crimen fædatur, et si lacrymis abluit; quia & ea innocentia in Sacerdote Baptismi Ministro exigitur: ideo addunt Patres: *nec sit bigamus*; quia bigamia removet Sacerdotem promovendum: & non sunt permittenda (si alii existant purioris vita) laicis proper necessitatem ministeria, & munia obire Ecclesiastica, nisi ipsi disciplinam, & innocentiam Sacerdotum servent. Eleganter ad rem Tertull. dict. Cap. 7. illis verbis: *Inde igitur apud nos plenius, atque instrutissim præscribitar, unius matrimonii esse oportere qui allegantur in Ordinem Sacerdotalem. Usque adeo quosdam memini bigamos loco dejectos. Sed dices: Ergo cateris lices, quam quibus non licent excipit. Vanerimus, si putaverimus, quod Sacerdotibus non licet, laicis licere. Nonne & laici Sacerdotes sumus? scriptum est: Regnum quoque nos, & Sacerdotes Deo, & Patri suo fecit. Differentiam inter ordinem, & plebem constituit Ecclesia antoretas, & honor per ordinis confessum sanctificatus. Adeo ubi Ecclesiastici ordinis non est confessas, & effers, & tinguis, & Sacerdos es tibi solus. Sed ubi tres, Ecclesia est, licet Laici; unusquisque enim sua fide vivit, nec est pers-*

narum acceptio apud Deum, quoniam non auditores Legis justificantur a Deo, sed factores, secundum quod & Apostolus dicit. Igitur si habes jus Sacerdotis in temetipso, ubi necesse est, habeas oportet etiam disciplinam ubi necesse sit habere jus Sacerdotis. Bigamus tinguis? bigamus offers? Quanto magis laico

Nec sit bigamus.

CAPUT UNDECIMUM.

Baptizare posse bigamos. In Ecclesia Romana bigamos non sedisse, nec aliam irregularitatis notam habentes.

Bigamos a multorum Sacramentorum ordine, & administratione repulit semper vetustas: nullus: eti Canonis verba indicent, voluntate Patres, ut bigami ab illius administratione se temperarent. Illud autem hic, Clemens Sanctissime, singularis Dei providentia (ut credi par est) Romana tua Sedi concessum animadverto: bigamos nimurum, in illo tuo augustissimo Throno nunquam sedille, nec ulla alia irregularitatis nota vera impeditos, cum in aliis Ecclesiis plurimis usu venisse videamus, & bigamos, & aliis corporis vitiis deformatos, ad Episcopales Sedes, concessa pro tempore gratia, enectos fuisse.

COMMENTARII NOVI.